Primum igitur ex his quae rhetores statim considerata proponunt, quid sit
 490 ars, quis artifex, quale opus, nos artis nomen libenter relinquimus, quando illi
 ipsi qui de praeceptis eloquentiae conscripserunt, ambigunt num rhetorice sit
 ars, et ille summus eloquentiae parens fatetur caput artis esse dissimulare
 artem. Qualis autem ars est illa, quae nocet nisi dissimuletur? Proinde vt
 LB 858 donemus sacri concionatoris | eloquentiam non constare arte, fateamur tamen
 495 oportet aliquam esse dicendi rationem ac prudentiam, quae iudicio consi-
 lioque constat. Et spiritus coelestis, cuius afflatu loquitur ecclesiastes, non
 aspernatur hominis industriam modo sobriam, quemadmodum scribit ille
 diuinus orator Paulus: *'Spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt'*. De artifice,
 qui est ecclesiastes, satis nobis dictum est libro superiore, sane quod ad mores
 500 et eruditionem sacram attinet. De officiis illius in dicendo, tum de operis
 partibus hic nonnihil attingemus, si prius de materia paucis egerimus.

Forense genus semotum est ab officio ecclesiastae, cui cum conscientias
 hominum res est, non cum iudicibus, nec tractat leges humanas, sed oracula
 diuina, nec agit causas certorum hominum, sed omnium conscientias accusat
 505 in genere, qui male viuunt, et omnium conscientias patrocinator, qui simplici-
 ter errant aut moerent aut oppressi sunt aliqua graui afflictione. Nec huc
 spectat vt hominem iudicem huic aut illi reo conciliet, sed vt omnes pariter
 Deo conciliet.

Multa tamen in hoc genere praecipuntur, quae in suasorio quoque genere
 510 caeterisque sunt vsui. Velut illud, quod sit argumenti caput, quem rhetores
 statum vocant. Haec consideratio praestabit vt oratio nostra sibi constet et ne
 quid extra rem dicamus et, quod nonnunquam incogitantibus vsu venit, nobis
 ipsi contradicamus, vt cordatus auditor illud Flacci merito secum commurmu-
 ret,

515 *Amphora coepit*
Institui; currente rota quur vrceus exit?

Alioqui puerile est absque scopo iaculari et, vt ait Persius, *'passim coruos sequi*
testaque lutoque'. Vsui fuerint et illa quae tradunt de circumstantiis rerum et
 personarum e quibus et argumenta sumuntur et amplificationes in quouis
 520 argumenti genere. Incidit interdum controuersia de scripto et sententia, de
 Scripturae locis inter se in speciem pugnantibus, sicut de vocabulo rei, quod
 definitione quaeritur, vt quum quaeritur quid sit vsura, quid Lex, quid gratia,
 aut de qualitate rei, iusta sit an iniusta, veluti quum quaeritur num recte
 fecerit Abraham, quod peregrinans in Geraris, Saram vxorem suam dixerit
 525 sororem atque hoc sermone quodam modo prostituerit coniugem suam regi
 Gerarae; atque hic obiter incidet status coniecturalis, quo animo id fecerit
 Abraham. Similiter an filiae Loth peccauerint, e patre temulento suffuratae
 partum; hic est status qualitatis; et, si peccauerunt, an commiserint incestum;
 constat enim Adae posteritatem non potuisse propagari, nisi per coniugium
 530 fratris et sororis; hic est status definitiuus. Hoc genus innumera sunt in Literis